
LJBcB19 Římské trestní právo – teze 2. přednášky 

JUDr. Miroslav Frýdek © 

Pojem trestního práva římského: římské trestní právo veřejné a soukromé. 

 Terminologie římského trestního práva 

Dualismus římského práva  

- ius divinum X ius humanum 

- ius civile X ius gentium 

- ius civile X ius honorarium 

- ius privatum X ius publicum 

Římské trestní právo  

- Římské právo nemělo jednotnou úpravu trestního práva hmotného a procesního 

- Jednotlivé zločiny byly upraveny zvláštními zákony, které upravovaly jak právo 

hmotné, tak i právo procesní 

- Těmito zákony vznikaly tzv. skupiny zákonů, které upravovaly určitý zločin. 

Cesta od krevní msty k náhradě škody 

- Krevní msta 

- Talio – soukromá odplata    

- Podmíněná odplata - náhrada škody 

- Náhrada škody 

Ius privatum et ius publicum 

 

 Ulpianus: Dig. 1.1.1.2 Ulpianus 1 inst.  Huius studii duae sunt positiones, publicum et 

privatum. publicum ius est quod ad statum rei romanae spectat, privatum quod ad 

singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim. publicum ius 

in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus constitit. privatum ius tripertitum est: 

collectum etenim est ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus. Toto studium má 

dvě základní části, veřejné a soukromé. Veřejné právo se vztahuje na užitek římského 

státu, právo soukromé na zájem jednotlivce: neboť něco se týká veřejného užitku něco 

soukromého. Veřejné právo se vztahuje na posvátnost kněžích a státních úředníků. 

Soukromé právo se dělí na tři části, neboť se skládá z předpisů práva přirozeného, práva 

mezi národy a práva občanského.  

 

 



 Dig. 48. 1. 1 Macer 1ibro primo de publicit iudiciis. Non omnia iudicia, in quibus crimen 

vertitur, et publica sunt, sed ea tantum, quae ex legibus iudiciorum publicorum veniunt, ut 

iulia maiestatis, iulia de adulteriis, cornelia de sicariis et veneficis, pompeia parricidii, 

iulia peculatus, cornelia de testamentis, iulia de vi privata, iulia de vi publica, iulia 

ambitus, iulia repetundarum, iulia de annona.  Ne všechny zločiny jsou veřejné, veřejné 

jsou pouze ty, které vycházejí z právních předpisů týkajících se stíhání trestných činů, 

například Iuliova zákona o urážce majestátu, Iuliova zákona o cizoložství, Corneliova 

zákona o úkladných vrazích a travičích, Pompeiův zákon o otcovrazích, Iuliův zákon o 

zpronevěře, Corneliův zákon o falšování závětí, Iuliův zákon o soukromém násilí, Iuliův 

zákon o veřejném násilí, Iuliův zákon o volebních podvodech, Iuliův zákon o vydírání, 

Iuliův zákon o zásobování (o zvyšování cen potravin).  

 Just. Inst. IV. XVIII. 2.: Publicorum iudiciorum quaedam capitalia sunt, quaedam non 

capitalia. capitalia dicimus quae ultimo supplicio adficiunt vel aquae et ignis 

interdictione vel deportatione vel metallo: cetera si qua infamiam irrogant cum damno 

pecuniario, haec publica quidem sunt, non tamen capitalia. Z veřejných trestních řízení 

jsou některé hrdelní a některé ne. Hrdelními označujeme ty, u kterých je uložen trest smrti 

nebo zákaz vody a ohně nebo doživotní vyhnanství na ostrov nebo práce v dolech. Ostatní 

trestní řízení, když se v nich odsoudilo ke ztrátě cti a ke ztrátě majetku, jsou sice také 

veřejnými řízeními, ale ne hrdelními.  

Dig. 48.1.2 Paulus 15 ad ed. praet. …non capitalia sunt, ex quibus pecuniaria aut in 

corpus aliqua coercitio poena est.  

 

 Dig. 47, 23, 1, Paulus libro octavo ad edictum Eam populare actionem dicimus, quae 

suum ius populi tuetur. Říkáme, že veřejné žaloby, chrání práva strany, která vznáší 

žalobu, stejně tak jako (chrání) práva lidu.  

 Just. Inst. Lib. IV. Tit. 18: Publica autem dicta sunt, quod cuivis ex populo executio eorum 

plerumque datur. Trestné jednání se nazývají veřejnými, neboť se dovoluje, aby je vedl 

kdokoli z lidu. 

 Dig. 47, 1, 3 Ulpianus 2 de off. Procons. Si quis actionem, quae ex maleficiis oritur, velit 

exsequi: si quidem pecuniariter agere velit, ad ius ordinarium remittendus erit nec 

cogendus erit in crimen subscribere: enimvero si extra ordinem eius rei poenam exerceri 

velit, tunc subscribere eum in crimen oportebit.  Když chce někdo podat žalobu na trestný 



čin, ale hodlá tak učinit pro svůj vlastní finanční prospěch (ve svém zájmu), musí žalovat 

v běžném soudním řízení (civilním) a nemůže stíhat pachatele za trestný čin. Pokud však 

chce žalovat z trestného činu, pak musí podat obvinění z trestného činu v mimořádném 

řízení. 

 Agere  

 Subscriptio [-onis, f.]  

 Oportet   [-ere, -uit]  

Delictum  

- Delicta  nebo také maleficia = zlý čin, tvoří základ jedné třídy obligací a to obligationes 

ex delicto.  

- Výčet těchto deliktů nám podává např. Gaius III. 182: furtum - krádež, rapina - loupež, 

damnum – způsobení škody, iniuria – urážka na cti. Aktivní legitimaci v těchto 

případech má jen poškozený, což je jasný rozdíl od okruhu aktivně legitimovaných 

v případě zločinu 

- V Dig. 48, 19, 5, 2 je pro crimen použito termínu „maioribus delictis“, což překládáme 

jako větší delikt nebo závažnější delikt a tímto římské právo připouští, že existuje i 

delictum minor což je soukromoprávní delikt. 

Crimen, accusatio  

- termín crimen  se v pramenech vyskytuje velice často, ale není snadné určit jeho 

význam. Crimen často odpovídá termínu accusatio (řecky κατηγορία). Accusatio [-onis, 

f, accuso] - obžalování před soudem, žaloba, obecně obvinění, také žalobní spis 

- obecně je to jakékoli jednání, které je protiprávní, trestné 

- crimine alqm accusare – někoho viniti ze zločinu. Termín accusatio se vyskytuje 

v Justiniánských Digestech především v 48. knize např.: 

 Dig. 48, 1, 3 Ulpianus libro trigensimo septimo ad Sabinum Publica accusatio reo 

vel rea ante defunctis permititur. Obžalování (stíhání) žalovaného je zrušeno 

(jeho) smrtí.  

 

 



 



 



 



 


